M limo
E S T E) CD E) E /.A T CD CD R CD S S CD E) CD S Li L

.,Arrcr

LEI ORDINÁRIA N° 352, DE 23 DE ABRIL DE 2024

PREFEITLJRA'. IDE

PUBLICADO NO ÕRGÂO OFICM.
r-DO MUNICÍPIQ

JORNAL:

EDIÇÃO:

EDITADO EM:' 24

"DISPÕE SOBRE A DENOMINAÇÃO DO GINÁSIO
MUNICIPAL POLIESPORTIVO DE JAPORÃ E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS".

A CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES JAPORÃ, Estado de Mato Grosso
do Sul, no uso de atribuição legais aprovou, e eu, PAULO CESAR FRANJONTTI, Prefeito
municipal, sanciono e promulgo a seguinte Lei:

Art. l - Fica denominado o Ginásio Municipal Poliesportivo, localizado na Quadra 15,
lote 05, na Travessa Dr. Anatole B. Duarte, esquina com a Rua Hermínio Franjotti, Sede
Urbana do Município de Japorã, Estado de Mato Grosso do Sul, de GINÁSIO
POLIESPORTIVO BENEDITO TEODORO DOS SANTOS (SEU DITO).

Art. 20  - O Poder Executivo providenciará a instalação de placa alusiva à denominação
aprovada passando a destacar de GINÁSIO POLIESPORTIVO "SEU DITO".

Art. 30  - Constitui parte integrantes desta lei, o Histórico do Homenageado.

Art. 40  - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE JAPORÃ, ESTADO DO MATO
GROSSO DO SUL, AOS VINTE E TRÊS DIAS DO MÊS DE ABRIL DO ANO DE 2024.

PAt FR1ÇN

Prefeito Municipal

M

PREFEITLJR..8  IDE

E S TA.. E) CD E) E 1.A T CD CD R CD S S CD E) CD S Li L
,Arc,r-  f21EIc's

ANEXO 1

Histórico do Homenageado

O homenageado, Benedito Teodor dos Santos, popularmente conhecido como "Seu
Dito", apesar de sua intensa ligação com a localidade de Japorã, no qual morou por 37 anos,
nasceu no Município de Laranja Doce/SP no dia 09 de setembro de 1942, era filho de
Francisco Teodoro dos Santos e Maria Domingues dos Santos, casado com Maria do Carmo
Bonfante de Almeida dos Santos, com quem teve dois filhos, João Carlos Teodoro e Paulo
Ricardo dos Santos. Mudou-se para Japorã no ano de 1984 com sua família, onde residiu até o
seu falecimento em 07 de janeiro de 2021.

O falecido era uma pessoa muito bem conhecida, respeitada e bem quista na
comunidade japoraense, sempre levou uma vida muito simples, mas muito feliz, com exemplar
dedicação à família, ao trabalho e ao futebol. Era uma pessoa apaixonada pelo futebol, e
acompanhou por décadas as equipes do Douradão e da Fazenda Indiana, levando os
jogadores e a torcida para os jogos na carroceria de um trator por toda a área rural do
município. Depois de aposentado mudou-se para a cidade, se tornando um fiel torcedor que
fazia questão de prestigiar todas as partidas de futebol que acontecia no estádio municipal.

ASSOMA SUL
ASSOCIAÇÃO DOS MLJMIÇ1PIQSDE MATO OROSOr)OUI

Diário Oficial N°  3575 Quarta-feira, 24 de abril de 2024

Administração

LEI ORDINÁRIA N° 352, DE 23 DE ABRIL DE 2024

"DISPÕE SOBRE A DENOMINAÇÃO DO GINÁSIO MUNICIPAL POLIESPORTIVO DE JAPORÃ E DÁ OUTRAS
PROVIDENCIAS".

A CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES JAPORÃ, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de atribuição legais
aprovou, e eu, PAULO CESAR FRAN)ONTTI, Prefeito municipal, sanciono e promulgo a seguinte Lei:

Art. 10 - Fica denominado o Ginásio Municipal Poliesportivo, localizado na Quadra 15, lote 05, na Travessa Dr. Anatole
B. Duarte, esquina com a Rua Hermínio Franjotti, Sede Urbana do Município de Japorã, Estado de Mato Grosso do Sul,
de GINÁSIO POLIESPORTIVO BENEDITO TEODORO DOS SANTOS (SEU DITO).

Art. 20  - O Poder Executivo providenciará a instalação de placa alusiva à denominação aprovada passando a destacar
de GINÁSIO POLIESPORTIVO "SEU DITO".

Art. 30 - Constitui parte integrantes desta lei, o Histórico do Homenageado.

Art. 40 - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE JAPORÃ, ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL, AOS VINTE E TRÊS
DIAS DO MÊS DE ABRIL DO ANO DE 2024.

PAULO CESAR FRANJOTTI

Prefeito Municipal

ANEXO 1

Histórico do Homenageado

O homenageado, Benedito Teodoro dos Santos, popularmente conhecido como "Seu Dito'Ç apesar de sua intensa
ligação com a localidade de Japorã, no qual morou por 37 anos, nasceu no Município de Laranja Doce/SP no dia 09 de
setembro de 1942, era filho de Francisco Teodoro dos Santos e Maria Domingues dos Santos, casado com Maria do
Carmo Bonfante de Almeida dos Santos, com quem teve dois filhos, João Carlos Teodoro e Paulo Ricardo dos Santos.
Mudou-se para Japorã no ano de 1984 com sua família, onde residiu até o seu falecimento em 07 de janeiro de 2021.

O falecido era uma pessoa muito bem conhecida, respeitada e bem quista na comunidade japoraense, sempre levou
uma vida muito simples, mas muito feliz, com exemplar dedicação à família, ao trabalho e ao futebol. Era uma pessoa
apaixonada pelo futebol, e acompanhou por décadas as equipes do Douradão e da Fazenda Indiana, levando os jogadores
e a torcida para os jogos na carroceria de um trator por toda a área rural do município. Depois de aposentado mudou-se
para a cidade, se tornando um fiel torcedor que fazia questão de prestigiar todas as partidas de futebol que acontecia
no estádio municipal.

Matéria enviada por Erleide Pereira Coutinho

Licitação

EXTRATO TERMO DE CONTRATO N° 017/2024

Processo Licitatório n° 012/2024

Pregão Eletrônico n° 007/2024

Partes: MUNICÍPIO DE JAPORÃ/MS, ATRAVÉS DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, E A EMPRESA MA3 TECH INFORMÁTICA
EIRELI - EPR

Objeto: "Contratação de empresa visando a aquisição de computadores, conforme Proposta 11179976000119002 do
Ministério da Saúde, para atendimento à Secretária Municipal de Saúde de Japorã/MS, conforme condições, quantidades
e exigências estabelecidas no Termo de Referência".

Dotação Orçamentária:

Fundo Municipal de Saúde

(309) 10.301.0006.2030.0000 - APS Capitação Ponderada

Fonte do Recurso: 2.600.0000

Elemento da Despesa: 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente

Valor: R$ 9.750,00 (nove mil e setecentos e cinquenta reais).

Vigência: 22/04/2024 a 21/10/2024.

Data da Assinatura: 22/04/2024.

Assinam: RILDO APARECIDO ALVES MARTINS pelo Contratante e SUELLEN DE OLIVEIRA NOEMIA BERGAMO pelo
Contratado.

Matéria enviada por LILIAN CARLA MENDES MADUREIRA CAMARGO

LICITAÇÃO

TERMO DE CONVOCAÇÃO PARA APRESENTAÇÃO DE AMOSTRAS

Processo Licitatório n° 015/2024

www. darIoofldaIms.com.br/assomasuI

162